
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 35 del 18/10/2023    

Repertorio Generale n. 1263  del 18/10/2023 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOSTITUZIONE DELLA FIRMA AUTOGRAFA CON 
L'INDICAZIONE  A STAMPA DEL NOMINATIVO DEL SOGGETTO RESPONSABILE 
PER  ATTI  PRODOTTI  DA  SISTEMI  INFORMATIVI  AUTOMATIZZATI,  AI  SENSI 
DELL'AART. 3 D.LGS 39/1993 E DELL'ART. 1 COMMA 87, LEGGE 549/1995.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 35 del 18/10/2023 
   

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOSTITUZIONE DELLA FIRMA AUTOGRAFA CON 
L'INDICAZIONE  A STAMPA DEL NOMINATIVO  DEL SOGGETTO  RESPONSABILE 
PER  ATTI  PRODOTTI  DA  SISTEMI  INFORMATIVI  AUTOMATIZZATI,  AI  SENSI 
DELL'AART. 3 D.LGS 39/1993 E DELL'ART. 1 COMMA 87, LEGGE 549/1995. 

IL SINDACO

Premesso:
che  questo  Ente  gestisce  i  tributi  locali  e  le  entrate  patrimoniali  con  sistemi  informativi 
automatizzati;
che ai sensi dell’art. 1, comma 87, della l. 28/12/1985 n. 5499, la firma autografa prevista dalle 
norme che disciplinano i tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione e di accertamento può 
essere sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, nel caso che gli 
atti medesimi siano prodotti da sistemi informativi automatizzati;
che i commi 1 e 2 dell’art. 3, del D.Lgs n. 39/1993, recante norme in materia di sistemi informativi  
automatizzati delle amministrazioni pubbliche, hanno introdotto il principio della validità degli atti 
amministrativi prodotti con mezzi elettronici per i quali sia stata sostituita la firma autografa con 
l’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile;
che il comma 2, dell’art. 15 della l. 59/1997, ha ribadito, parimenti, il principio della validità e della  
rilevanza giuridica dei documenti prodotti da sistemi informativi automatizzati;

Considerato:
che per il notevole numero degli atti di liquidazione, di accertamento e di riscossione prodotti dai 
sistemi informativi automatizzati di questi Uffici, è necessario procedere all’indicazione a stampa 
del nominativo del Responsabile dei tributi e delle entrate patrimoniali, in sostituzione della firma 
autografa prevista sugli stessi atti;
che tale metodologia di emissione dei succitati atti consentirebbe di ridurre i tempi di produzione 
degli stessi, con evidente aumento di produttività;

copia informatica per consultazione



Rilevato:
che a norma del citato art. 1 comma 87, della l. 549/95, l’indicazione a stampa del nominativo del 
Responsabile  dei  tributi,  in  sostituzione  della  firma  autografa  prevista  sugli  stessi  atti  di 
liquidazione  e/o  accertamento,  deve  essere  adottata  con  “apposito  provvedimento  di  livello 
dirigenziale”, indicante il nominativo del funzionario responsabile per l’emanazione degli atti in 
questione nonché la fonte dei dati;

Vista:  la deliberazione di Giunta Municipale n. 182 del 13/06/2023 avente ad oggetto: “Modifica 
dell’ organigramma e del funzionigramma allegati al regolamento degli uffici e dei servizi dell’  
Ente” con cui è stato affidato il Servizio IV entrate Tributarie e Patrimoniali all’ Area Economico 
Finanziaria;

Visto: il Decreto Sindacale n. 21 del 04.07.2023 con cui è stato conferito incarico di E.Q. dell’ Area 
denominata “ Area Economico Finanziaria-entrate” fino al 31.12.2023 alla dott.ssa Angela La Torre, 
in esecuzione della DGM n. 182/2023;

Visto: il vigente regolamento dell’Ente
Il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Lo Statuto del Comune;
L’art. 26 comma 2 del D.Lgs n. 33/2013

DECRETA

1. Di richiamare integralmente quanto riportato in premessa;

2. Di  autorizzare  la  sostituzione  della  firma  autografa  con  l’indicazione  a  stampa  del 
funzionario responsabile Dott.ssa Angela La Torre sugli avvisi di accertamento, ingiunzioni 
di pagamento ed ogni altro provvedimento che impegna il Comune verso l’esterno, ai sensi 
della l. 549/1995 comma 87, articolo 1;

3. Di stabilire che gli atti emessi contengano la seguente dicitura “Firma autografa sostituita 
dall’indicazione  a  stampa del  nominativo  (art.  1,  comma 87 l.  n.  549/1995)”  oltre  agli  
estremi della presente Decreto Sindacale/Determina;

4. Di  attestare,  al  fine  di  cui  al  precedente  punto,  che  le  fonti  dei  dati  utilizzate  per 
l’elaborazione  degli  avvisi  ed  egli  atti  amministrativi  sono  le  banche  dati  gestite  dagli 
operatori dell’ufficio tributi;

5. Di dare atto che l’autorizzazione è valevole dalla sottoscrizione del presente atto fino alla 
durata del relativo incarico;

6. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  non  comportando  impegno  di  spesa,  non 
necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile previsto dall’art. 151, comma 4 
del D.lgs 267/2000.
 

7. Di proceder alla pubblicazione dei dati relativi al presente atto ai sensi dell’art. 26, comma 
2, del D.lgs n. 33/2013.

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Sindaco
(DE LUCA CATENO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


